（十）本次交易构成关联交易

本次交易的标的公司新欧科技的控股股东为欧亚集团，实际控制人为解氏家

族，解氏家族成员包括解恭臣、宋金花、解东林和解东泰，其中宋金花系解恭臣

之妻，解东林、解东泰系解恭臣和宋金花之子，解东林系解东泰之兄；解恭臣同

时任清河新欧的执行事务合伙人并实际控制清河新欧。

本次交易前，标的公司及交易对方欧亚集团、宋金花、解东林、解东泰、清

河新欧与上市公司之间不存在关联关系；本次交易上市公司发行股份并支付现金

购买新欧科技 49%股权部分中，上市公司发行股份的对象欧亚集团、解东泰与清

河新欧存在一致行动关系。因此，本次交易完成后，在不考虑发行股份募集配套

资金的情况下，欧亚集团、解东泰和清河新欧将合计持有公司 16.24%股权。根

据《上市规则》，本次交易构成关联交易。

（十一）本次交易不构成重组上市

本次交易前，截至本独立财务顾问报告出具日，张洪起持有上市公司

129,235,279 股股份，占上市公司总股本的 35.93%，为上市公司控股股东与实际

控制人。本次交易完成后（不考虑配套融资），张洪起持有上市公司的股份将占

上市公司总股本的 30.09%，张洪起仍为上市公司控股股东与实际控制人。本次

交易不会导致上市公司控制权发生变化，本次交易不构成《重组管理办法》第十

三条规定的重组上市情形。

鹏翎股份   独立财务顾问报告

2-1-32

四、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易之前，鹏翎股份主要从事汽车发动机附件系统软管及总成、汽车燃

油系统软管及总成等多个系列汽车流体管路的设计、研发、生产与销售业务。本

次交易完成后，上市公司将直接持有新欧科技 100%股权，公司的业务范围将向

汽车密封条产业进一步拓展。上市公司将通过本次交易，充分利用标的公司在汽

车密封条行业累积的专业化优势，与上市公司已有业务相衔接，进一步推动上市

公司的产业升级，有效提升上市公司在汽车零部件行业的综合竞争力，最大限度

地实现汽车零部件产业链各业务之间的协同与联动发展。本次交易的实施将有利

于提高上市公司资产质量、盈利能力和抗风险能力、改善上市公司财务状况、增

强上市公司持续经营能力，符合上市公司及全体股东的利益。

（二）对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（募集配套资金前）

本次交易后

（募集配套资金后）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

张洪起 129,235,279 35.93 129,235,279 30.09 129,235,279 28.80

刘世菊 9,192,195 2.56 9,192,195 2.14 9,192,195 2.05

渤海国际信托

股份有限公司-

渤海信托恒利

丰 222 号集合资

金信托计划

7,014,888 1.95 7,014,888 1.63 7,014,888 1.56

渤海国际信托

股份有限公司-

渤海信托恒利

丰 221 号集合资

金信托计划

7,014,886 1.95 7,014,886 1.63 7,014,886 1.56

李金楼 6,856,738 1.91 6,856,738 1.60 6,856,738 1.53

欧亚集团 - - 47,093,023 10.96 47,093,023 10.50

解东泰 - - 8,720,930 2.03 8,720,930 1.94

鹏翎股份   独立财务顾问报告

2-1-33

股东名称

本次交易前
本次交易后

（募集配套资金前）

本次交易后

（募集配套资金后）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

清河新欧 - - 13,953,488 3.25 13,953,488 3.11

配套融资认购

方
- - - - 19,186,046 4.28

其他股东 200,416,974 55.71 200,416,974 46.66 200,416,974 44.67

合计 359,730,960 100.00 429,498,401 100.00 448,684,447 100.00

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据立信中联出具的上市公司备考审阅报告，本次交易对上市公司主要财务

指标的影响如下：

单位：万元、元/股

项目
2018 年 9 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

总资产 188,504.54 321,334.99 70.47% 186,904.73 315,762.67  68.94%

归属于上市公司

的所有者权益
156,717.27 219,646.73 40.15% 159,493.14 219,096.38   37.37%

归属于上市公司

的净利润
8,281.44 11,738.56 41.75% 11,925.47 17,012.94  42.66%

归属于上市公司

的每股净资产
4.33  5.09 17.50% 4.43 5.39 21.53%

基本每股收益 0.23 0.27 18.84% 0.35 0.42   18.18%

注：经上市公司 2017 年度股东大会决议，以剔除回购专用证券专户外的可分配股数

198,379,396 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 8.133484 股，转增后的公司总

股本为 359,730,960 股。在计算 2017 年度每股净资产、基本每股收益指标时，考虑了上述除

权事项。

本次交易将提升上市公司的整体资产和业务规模，提高上市公司的总体盈利

能力。本次交易完成后，上市公司的资产质量和盈利能力将得到提升，持续经营

能力进一步增强。

（四）对上市公司同业竞争的影响

本次交易完成后，新欧科技将成为上市公司的控股子公司。上市公司的实际

鹏翎股份   独立财务顾问报告

2-1-34

控制人张洪起未控制其他企业，未以任何形式从事与上市公司、新欧科技及上市

公司其他控股企业的主营业务构成或可能构成直接竞争关系的业务或活动。同

时，本次交易标的公司新欧科技与交易对方及其控制的企业不存在同业竞争的情

况，上市公司与交易对方及其控制的企业亦不存在同业竞争情况。因此，本次交

易完成后，上市公司与控股股东及其控制的关联方、以及与本次交易对方之间不

存在同业竞争情况。

（五）对上市公司关联交易的影响

本次交易完成前，标的公司与上市公司不存在关联关系、亦无关联交易。本

次交易完成后，标的公司成为上市公司的全资子公司，除租赁欧亚集团房屋、通

过欧亚集团代缴电费，上市公司不会因本次交易新增其他持续性关联交易。

本次交易完成后，公司将以股东利益最大化为原则，尽量减少关联交易。对

于不可避免的关联交易，公司在《公司章程》、《关联交易管理制度》等文件中规

定了关联交易回避制度、决策权限、决策程序等内容，并在实际工作中将充分发

挥独立董事作用，以确保关联交易价格的公开、公允、合理，从而保护非关联股

东利益。

为了进一步保障上市公司在未来减少、规范关联交易，上市公司控股股东与

实际控制人张洪起、交易对方欧亚集团、宋金花、解东林、解东泰、清河新欧等

相关方已出具《关于规范关联交易的承诺函》。

鹏翎股份   独立财务顾问报告